Nous croyons par conséquent que *Farel* en quittant Bâle vers le milieu de mai se rendit d'abord à Constance et à Zurich (N<sup>o</sup> 101, note 5), d'où, ayant renoncé à son voyage de Strasbourg et de Wittemberg, il revint à Bâle au bout d'environ trois semaines. A son retour il aurait été sollicité de prêcher aux Français habitant cette ville, et après trois prédications faites dans la seconde moitié de juin, il aurait reçu l'ordre de s'éloigner sur le champ. Son expulsion de Bâle aurait été immédiatement suivie de son entrée dans le ministère évangélique à Montbéliard.

<sup>10</sup> L'Hôtel-de-Ville, qui est encore aujourd'hui le siège du gouvernement.

<sup>11</sup> Cette pièce située sur la place du marché, dans l'un des angles de l'Hôtel-de-Ville, servait sans doute d'antichambre. Elle précède immédiatement l'ancienne et magnifique salle du Conseil.

<sup>12</sup> On reconnaît dans ces paroles un écho du langage d'*Érasme* (V. les N<sup>os</sup> 123 et 126). Le fragment suivant de sa lettre à Vivès du 27 décembre 1524 (Le Clerc, 842) permet de croire que l'irritable vieillard ne fut pas entièrement étranger à l'expulsion de *Farel* : « *Quem dicas novum meum coluctatorem, non satis intelligo, nisi fortè dicis Othonem Brunsfeldium, quem ipse Lutherus magis exsecratur quàm ego. Et hoc tamen insanior est Phallicus. Horum insolentiam coërcuerunt magistratus gravissimis minis, alioqui impotentissimè debacchaturorum in me.* »

*gelium : pacificum est, donans omnia, ablata non repetens, omnem pro Christo ferens injuriam.* » — « *Nos aliter videmus,* » inquit. Ego : « *at non ab iis qui secundum Evangelium vivunt et qui sectantur Evangelium, sed magis ab iis qui non norunt nec unquam audierunt Evangelium.* » Tandem ille, quem sperabam aliud dicturum, inquit : « *Domini mei volunt quòd abeat is à civitate hodie*<sup>13</sup>. » Cui respondi : « *Contra voluntatem Dominorum nolim in civitate manere, sed vellem scire si quid in quemquam peccarim, aut quid mali admiserim? Paratissimus enim sum omnibus satisfacere, cum substantia mea, tum meo etiam corpore, si res postularit illud mulctandum; nam si meritis sum non recuso mori; habeo adhuc nonnulla quibus satisfacere possum, si cuiquam debeam.* » Ille : « *Domini mei volunt vos abire, et vos jurabitis quòd non vindicabitis vos contra civitatem, aut aliquem civium, nec civitatem difamabitis literis vestris.* » — « *Jam pridem, dixi, hæc mihi jurata sunt, sicut unicuique Christiano; nobis enim odium est vitiorum, non hominum; vitii malè, hominibus verò bene volumus, parati persequentibus benefacere, quibus etiam bona imprecamur, tantum abest ut nos ulcisci paremus.* » Ille tandem à me jusjurandum extorsit, quod et præstiti, ne illi offenculo essem, abunde satis adstrictus præcepto Christi de diligendis inimicis, non tantum amicis.

Parui summa animi alacritate, et novit Dominus quòd nunquam majori cum gaudio urbem aliquam sum egressus : quod demirabar apud me, cum tot amicos, tot fratres quàm charissimos istuc [i. istic] habeam. At, ut verum fatear, *cum jam miliare absolvissem, cæpi mecum cogitare, quid causæ esset, ut tam repente migrandum mihi fuisset,* et pene stupor quidam me invasit cogitantem : « *Quid hoc tam prudens, tam æquus Senatus ita tecum egit, ut prius damnatus quàm auditus fueris? Mirum quid peccaris? Cur tibi id non narratum est, siquidem quæ in sontes agunt judices, ut illos emendent curant, et alios à [talibus] evocent facinoribus? Tu qui melior hac migratione tua fies? Non enim nosti quare tibi seccedendum sit, nec alii meliores tuo evadent exemplo, cum illis æque ignotum sit!* »

*Hi sane cogitatus adegerunt me, ut plene mihi persuaderem, inscio Senatu hæc procurata ab aliquo amico nostro*<sup>14</sup>; et, licet aliò pertraheret Senatus majestas ac urbis splendor, quibus meritò expal-

<sup>13</sup> Voyez la note 9.

<sup>14</sup> Voyez la note 12.

lescere quis debeat vel cogitasse alterius nomine quicquam agere, quod inde sibi non sit demandatum, — tamen turbationes quæ paulo ante fuerant, sententiam roborarunt, facta nimirum hæc sic, in talibus turbinibus, ab uno et altero tantum, qui, ut opinor, urbi sic consultum putavit, quod *Gallus* essem, non intelligens quid ego aut dicerem aut docerem. Utcunque tamen obtigisset, lætissimo quicquid erat ferendum animo statueram, sicut et pertuli in hunc diem. Verum *videns, Bonifacio id vitio versum*<sup>15</sup>, ubi Verbum adnunciaret, et ex tantula oc[c]asione Satanam in multorum perniciem animorum à messe Domini curasse avocatum, — *curavi, literis datis ad Tribunal plebis, apud vos causam abitionis meæ pertractatam*<sup>16</sup>, rogans ut si innocens vobis viderer, literas daretis meæ innocentiae; sin minus, et nocens comprobarer, paratissimum tunc esse in omnibus resarciendis, proprii corporis etiam expositione. *Nihil tamen literæ fecerunt*, licet peterent quod mihi jure debebatur<sup>17</sup>.

Quare, mihi meæ conscius innocentiae, quam omnes pii per *Germaniam* satis exploratam habent, quos non latet hæc mea à vobis migratio, quamvis neminem rescire curarim, miratus suis ad me literis rem apertius depinxisse quam ipse possem<sup>18</sup>, — ne vester æquissimus *Senatus* ac clarissima civitas olim de me quereretur, quod hanc clanculariam abitionem decretam non vobis apperuissem, — *consilium fuit rem totam communibus aperire literis*, ne tam facile apud vos exteri subinde possint injuria adfici, unde respublica vestra, omnium commendatissima, apud externos malè sit auditura, sed pateat omnibus, vos eos esse qui prædicamini ab universo orbe, justitiæ amatores et æquitatis tenacissimi, constantissime unicuique quod suum est tribuentes, quibus nephas est vel latum unguem à juris tramite deflexisse.